SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 216/PROAD/UFFS/2020

Nomear  servidores  para  atuarem  como
gestores e fiscais do Pregão Eletrônico nº
07/2020, Processo 23205.002124/2020-81.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA no uso de suas atribuições e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010,  de 30/08/2010,  publicada no Boletim Oficial  da UFFS na mesma data,
resolve:

Art.  1º NOMEAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com  observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  07/2020, decorrente  do
Processo nº 23205.002124/2020-81:

I - Campus Chapecó-SC (Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor suplente: SIUMAR PEDRO TIRONI, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,

SIAPE 1810571;
c) fiscal  titular:  MATEUS  VELHO  DOS  SANTOS,  Técnico  em  Agropecuária,  SIAPE

2062021.

II - Campus Cerro Largo-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor suplente: CAROLINE BADZINSKI, Coordenadora Adjunta de Laboratórios, SIAPE

1977497;
c) fiscal titular: GUSTAVO STEINMETZ, Técnico de Laboratório/Física, SIAPE 2384614;
d) fiscal  suplente:  ROGÉRIO  ANDRÉ  ABENTROTH,  Técnico  de  Laboratório/Física,

SIAPE1767263.

III - Campus Cerro Largo/RS (Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor  suplente: RENAN  COSTA  BEBER  VIEIRA,  Coordenador  Adjunto  de  Áreas

Experimentais, SIAPE 2192802;
c) fiscal titular: ANDRÉ LUIS BONFADA, Assistente em Administração, SIAPE 1907071;
d) fiscal suplente ODAIR JOSÉ SCHMITT, Engenheiro/Agronomia, SIAPE 1056477.

IV - Campus Erechim-RS (Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor suplente: MAURÍCIO DA TRINDADE VIEGAS, Coordenador Adjunto de Áreas

Experimentais, SIAPE 2388998;
c) fiscal  titular:  LUIS  CARLOS  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  Mestre  em  Edificações  e

Infraestrutura, SIAPE 1183736.

V - Campus Laranjeiras do Sul-PR (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

b) gestor  suplente:  AUGUSTO  CESAR  PRADO  POMARI  FERNANDES,  Coordenador
Adjunto de Laboratórios, SIAPE 1981728;

c) fiscal titular:  DANIELE GUERRA DA SILVA, Técnica de Laboratórios/Física,  SIAPE
2115134;

d) fiscal  suplente:  EVERTON DONIZETTI  KIELT,  Técnico  em Assuntos  Educacionais,
SIAPE 1957534.

VI - Campus Laranjeiras do Sul-PR  (Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor  suplente:  RENATO  PAULO  GLOWKA,  Coordenador  Adjunto  de  Áreas

Experimentais, SIAPE 3069431;
c) fiscal titular: EDEMAR JOSÉ BARANEK, Engenheiro/Agronomia, SIAPE 1768801;
d) fiscal suplente: WILSON RAMOS MAYER, Técnico em Agropecuária, SIAPE 116592.

VII - Campus Realeza-PR  (Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor  suplente:  HUGO FRANCISCON,  Coordenador  Adjunto  de  Laboratórios,  SIAPE

2386301;
c) fiscal titular: EDI KAVA KAILER, Técnico em Agropecuária, SIAPE 1956211;
d) fiscal suplente: SAMUEL AIRES LOURENÇO, Técnico de Laboratório/Mecânica, SIAPE

18719707.

VIII  -  Campus Realeza-PR  (Superintendência  Unidade  Hospitalar  Veterinária
Universitária):
a) gestor titular: EDSON DA SILVA, Secretário Especial de Laboratórios, SIAPE 1956778;
b) gestor suplente: GENTIL FERREIRA GONÇALVES, Superintendente Unidade Hospitalar

Veterinária Universitária, SIAPE 1809467;
c) fiscal titular: CLEBERSON RIBEIRO ISRAEL, Administrador, SIAPE 2115174;
d) fiscal suplente: LEONARDO GRUCHOSKEI, Técnico em Anatomia e Necrópsia, SIAPE

1948118.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.
Art.  3º O  objeto  do  referido  Pregão  Eletrônico  é  o  registro  de  preços  para  aquisição  de
ferramentas, madeiras e materiais diversos para as atividades práticas dos cursos da Universidade
Federal da Fronteira Sul.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó, 6 de outubro de 2020.

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2020

Portaria Nº 216/2020 - PROAD (10.17.08.15)
(Nº do Documento: 206)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:43 )
ROSANGELA FRASSAO BONFANTI

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROAD (10.17.08.15)

Matrícula: 1952035

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 206 2020 Portaria 06/10/2020 082d89c7a8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf